Уг. дело № 1-299/2023

21RS0023-01-2023-002509-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

18 сентября 2023 года. г. Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары под председательством судьи Павловой Е. Н., 

при секретаре судебного заседания Урмариной Н. Н., 

с участием прокурора Петровой Н. Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Майорова А. И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ------, дата года рождения, уроженца адрес, ------

------

------

в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, неоднократно не соблюдал установленные судом в соответствии с Федеральным законом ограничения. Указанные действия совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от дата, вступившим в законную силу дата, в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения: в виде явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) для регистрации, запрета посещения мест продажи спиртного в розлив. 

дата ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по адрес и утвержден график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по адрес по адресу: адрес, ежемесячно по первым вторникам месяца с 09 до 18 часов. Также ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

В последующем, с дата в связи с переменой места жительства, ФИО1 поставлен на учет в ОП ----- УМВД России по адрес. Увержден график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес, по адресу: адрес 1 раз в месяц с 10 до 13 часов или с 14 до 18 часов в первый четверг каждого месяца, а в случае выходного или праздничного дня- на следующий рабочий день. 

Решением ------ районного суда адрес от дата, вступившим в законную силу дата, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел 2 раза в месяц и запрета находиться вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня (кроме случаев выхода на работу). 

дата утвержден график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес 2 раза в месяц с 10 до 13 часов или с 14 до 18 часов в первый и второй четверг каждого месяца.

Решением ------ районного суда адрес от дата, вступившим в законную силу дата, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел 3 раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом.

дата утвержден график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес 3 раза в месяц в первый, второй и третий четверг каждого месяца.

Решением ------ районного суда адрес от дата, вступившим в законную силу дата, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел 4 раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом.

дата утвержден график прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес 4 раза в месяц в первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца.

В период с дата по дата ФИО1, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом административные ограничения, установленные Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Так, действуя умышленно без уважительных причин, ФИО1, проживающий по адресу: Чувашская Республика, адрес (согласно договору аренды квартиры от дата), являясь лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, а так же предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение установленных ограничений, дата без уважительной причины не явился на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес по вышеуказанному адресу, чем нарушил административные ограничения, установленные ему решением ------ ------ суда ------ ------ от дата и ------ районного суда адрес адрес от дата.

За это постановлением заместителя начальника ОП ----- УМВД России по адрес от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Также, действуя умышленно без уважительных причин, ФИО1, проживающий по указанному выше адресу дата около 04 часов 55 минут находился в кафе «------», расположенном по адресу: адрес, адрес, где осуществляется реализация спиртных напитков в розлив, тем самым он повторно допустил несоблюдение административных ограничений в виде запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков в розлив, а также в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, установленные ему решением ------ суда ------ от дата.

За допущенное нарушение постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № адрес Республики от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно без уважительных причин, проживая по адресу: адрес (согласно заявлению ФИО1 от дата о перемене места жительства по указанному адресу), дата в 00 часов 25 минут отсутствовал дома по вышеуказанному адресу, чем повторно в течение года нарушил административные ограничения, установленные ему решением ------ суда ------ от дата и Ленинского районного суда адрес от дата.

В связи с допущенным указанным нарушением, постановлением мирового судьи судебного участка № адрес Республики от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ.

Помимо этого, действуя умышленно без уважительных причин, ФИО1, проживающий по адресу: адрес, адрес (согласно заявлению ФИО1 от дата о перемене места жительства по указанному адресу), являясь поднадзорным лицом, дата в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, чем вновь нарушил административные ограничения, установленные ему решением ------ суда ------ от дата и ------ районного суда адрес адрес от дата, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № адрес от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Он же, действуя умышленно без уважительных причин, дата не явился на периодическую регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес по адресу: адрес, согласно утвержденному графику, чем повторно допустил несоблюдение административного ограничения в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства установленного решениями ------ суда ------ от дата и ------ районного суда адрес от дата, за что постановлением мирового судьи судебного участка № адрес от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

Помимо этого, действуя умышленно без уважительных причин, ФИО1, проживающий по адресу: адрес, адрес, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения, ранее подвергнутый административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, дата (следующий рабочий день после праздничных дней) не явился на периодическую регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес по вышеуказанному адресу, согласно утвержденному графику, тем самым повторно допустил несоблюдение административного ограничения в виде явки в орган внутренних дел по месту жительства установленного решениями ------ суда ------ от дата, а также ------ районного суда адрес от дата.

За допущенное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № адрес Республики от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

Далее, ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности, за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с вышеназванным федеральным законом, и согласно ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым данным наказаниям со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения в виде: запрета пребывания в заведениях, где реализуются спиртные напитки в розлив, запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, дата около 05 часов 10 минут, ФИО1, находясь в общественном месте по адресу: адрес, в кафе «------» нарушил общественный порядок, выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, размахивал руками, вел себя грубо и агрессивно, на замечание граждан не реагировал, продолжая свои противоправные действия, тем самым совершил мелкое хулиганство, за что постановлением по делу об административном правонарушении заместителя начальника ОП ----- УМВД России по адрес от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде в виде административного штрафа в размере 700 рублей.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, т. е. без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель также заявил о своем согласии с предъявленным ФИО1 обвинением и также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Согласно ст. 316 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом необходимо, чтобы подсудимый осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также, чтобы ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд учитывает, что ФИО1 разъяснены последствия, заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, оно было поддержано защитником подсудимого, государственным обвинителем.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным применить при рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 особый порядок принятия судебного решения, с вынесением приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено подсудимому, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого ФИО1, из которых видно, что он ранее судим, на учете у врача-психиатра и врача- нарколога не состоит; в период с дата по дата однократно находился на стационарном лечении в РНД МЗ ЧР с диагнозом: «синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия» (л. д. 100-101).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо неоднократно привлекавшееся к административной и уголовной ответственности, склонное к противоправному поведению. (л. д. 124).

Суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимого психических отклонений. У суда также не возникает сомнений в его психическом состоянии, следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

При назначении наказания суд, руководствуется ст. ст. 60, 62 ч. 5, 68 УК РФ, ст. 316 ч.7 УПК РФ, учитывает общественную опасность и характер совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея на момент совершения преступления непогашенные судимости за совершение тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка- дочери Елизаветы, дата года рождения, от брака с сожительницей Свидетель №1

Также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает правильным учесть признание им вины и раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи сожительнице, которая не работает в связи с уходом за ребенком. Также суд учитывает состояние здоровья ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, а также личность подсудимого, суд полагает правильным назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества.

При этом суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 64, а также ст. 73 УК РФ при назначении наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ------ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 ------ до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 ------ исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 ------ на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей в период с дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – дело об административном надзоре, переданное Свидетель №2, оставить по принадлежности у Свидетель №2

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Ленинский районный суд г. Чебоксары. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья Е. Н. Павлова